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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO AKCIONERITE NA OHRIDTURIST AD - Ohrid 
 
Izve{taj za finansiski izve{tai 
 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na OHRIDTURIST 
AD – Ohrid (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska sostojba 
zaklu~no so 31 dekemvri 2024 godina, kako i Izve{tajot za seopfatna dobivka, 
Izve{tajot za promeni vo glavninata i Izve{tajot za pari~ni tekovi za godinata 
koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki. 

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e odgovorno za podgotvuvawe i objektivno 
prezentirawe na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so smetkovodstvenite 
standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija, i internata kontrola 
koja{to e relevantna za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe na finansiski 
izve{tai koi se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika 
dali e rezultat na izmama ili gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova 
na na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Zakonot za 
revizija i Me|unarodnite standardi za revizija prifateni i objaveni vo Slu`ben 
Vesnik na Republika Severna Makedonija (79/2010). Tie standardi baraat da gi 
po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme 
razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od 
materijalno pogre{no prika`uvawe.  

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi 
za iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki 
zavisat od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto 
taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i 
na razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na menaxmentot, 
kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai. Nie 
veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dostatni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR (Prodol`enie) 
DO AKCIONERITE NA OHRIDTURIST AD - Ohrid 
 

Mislewe  

Spored na{eto mislewe, finansiskite izve{tai ja prezentiraat objektivno, od 
site materijalni aspekti, finansiskata sostojba na OHRIDTURIST AD – Ohrid 
zaklu~no so 31 dekemvri 2024 godina, kako i negovata finansiska uspe{nost i 
negovite pari~ni tekovi za godinata koja {to zavr{uva toga{ vo soglasnost so 
smetkovodstvenite standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija. 

 

Izve{taj za drugi pravni i regulativni barawa 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e isto taka odgovorno za podgotvuvawe na godi{niot 
izve{taj za rabotata vo soglasnost so ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva. 
Na{a odgovornost vo soglasnost so Zakonot za revizija e da izvestime dali 
godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten so godi{nata smetka i finansiskite 
izve{tai za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2024 godina. Na{ata rabota vo 
odnos na godi{niot izve{taj za rabotata e izvr{ena vo soglasnost so MSR 720 i e 
ograni~ena na izvestuvawe dali istoriskite finansiski informacii prika`ani vo 
godi{niot izve{taj za rabotata se konzistentni so godi{nata smetka i 
revidiranite finansiski izve{tai. 

Godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten, od site materijalni aspekti, so 
godi{nata smetka i revidiranite finansiski izve{tai na OHRIDTURIST AD – 
Ohrid za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2024 godina. 

 

Skopje,16 januari 2025 godina 

 

 

Ovlasten revizor Upravitel i Ovlasten revizor 

Kostadinka Kitanoska Antonio Veljanov 

  

   

  

  

  

                                        

 





2024 2023 
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Tekovni sredstva
Pari~ni sredstva 17 5,498           2,207           
Depoziti -                   -                   
Pobaruvawa od kupuva~i 18 17,944         6,562           
Pobaruvawa za dadeni avansi -                   -                   
Ostanati tekovni sredstva 19 72                836              
Zalihi 20 2,215           2,219           
Vkupno tekovni sredstva 25,729         11,824         

Netekovni sredstva
Dolgoro~ni depoziti -                   -                   
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 23 880,482       192,163       
Nedvi`nosti dadeni pod naem 22 1,362,120    135,794       
Vkupno netekovni sredstva 2,242,602    327,957       

VKUPNO SREDSTVA 2,268,331    339,781       

OBVRSKI I GLAVNINA
Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i 24 8,952           1,060           
Obvrski za primeni avansi 307              307              
Kratkoro~ni krediti 26 -                   5,000           
Ostanati tekovni obvrski i PVR 25 3,891           4,114           
Vkupno tekovni obvrski 13,150         10,481         

Netekovni obvrski
Odlo`eni prihodi 27 7,995           8,179           
Vkupno netekovni obvrski 7,995           8,179           

Vkupno obvrski 21,145         18,660         

Glavnina
Akcionerski kapital 367,600       367,600       
Otkupeni sopstveni akcii (11,410)        (11,410)        
Rezervi 2,366           2,366           
Revalorizaciona rezerva 2,269,714    350,885       
Akumulirana zaguba (-) (381,084)      (388,320)      
Vkupno glavnina 2,247,186    321,121       

VKUPNO OBVRSKI I GLAVNINA 2,268,331    339,781       
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



2024 2023
(000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativno rabotewe
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe 8,043           (70,036)        
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema 1,078           3,462           
   Amortizacija na nedvi`nosti dadeni pod zakup 15,444         15,455         
   Prihodi od amortizacija na odlo`eni prihodi (184)             (185)             
   Kusoci -                   -                   
   Sega{na vrednost na otpi{ani sredstva -                   -                   
   Ispravka na pobaruvawa od kupuva~i -                   -                   
Pari~ni tekovi od rabotewe 24,381         (51,304)        

   Pobaruvawa od kupuva~i (11,382)        22,692         
   Pobaruvawa za dadeni avansi -                   224              
   Ostanati tekovni sredstva -                   (2)                 
   Zalihi 4                  -                   
   Obvrski od dobavuva~i 7,892           (5,231)          
   Obvrski za primeni avansi -                   -                   
   Ostanati tekovni obvrski i PVR (265)             (823)             

20,630         (34,444)        

   Platena kamata -                   -                   
   Platen danok od dobivka (1)                 -                   
Neto pari~ni tekovi od operativno rabotewe 20,629         (34,444)        

Pari~ni tekovi od investiciono rabotewe
   Dadeni depoziti -                   20,000         
   Proda`bi na nedvi`nosti, postrojki i oprema -                   -                   
   Nabavka na nematerijalni sredstva -                   -                   
   Nabavki na nedvi`nosti, postrojki i oprema (12,338)        (352)             
Neto pari~ni tekovi od investiciono rabotewe (12,338)        19,648         

Pari~ni tekovi od finansisko rabotewe
   Uplaten kapital -                   -                   
   Prilivi (odlivi) od zemeni krediti (5,000)          5,000           
   Kupuvawe na sopstveni akcii -                   -                   
Neto pari~ni tekovi od finansisko rabotewe (5,000)          5,000           

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva 3,291           (9,796)          

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 2,207           12,003         

Pari~ni sredstva na krajot od godinata 5,498           2,207           
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



Broj Vrednost Broj Vrednost
Zakonski 
rezervi

Revalor. 
rezerva

Akumul. 
zaguba

Vkupno 
glavnina

Vo (000) MKD
Sostojba na 1 januari 2023 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       350,885      (318,284)  391,157     
Seopfatana dobivka:
Zaguba za godinata -             -                 -            -                -               -                  (70,036)    (70,036)      
Druga seopfatana dobivka -             -                 -            -                -               -                  -               -                 
Vkupno seopfatna dobivka -             -                 -            -                -               -                  (70,036)    (70,036)      
Transakcii so sopstvenicite:
Raspredelba za dividendi -             -                 -            -                -               -                  -               -                 
Raspredelba za rezervi -             -                 -            -                -               -                  -               -                 
Sostojba na 31 dekemvri  2023 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       350,885      (388,320)  321,121     

Seopfatana dobivka:
Zaguba za godinata -             -                 -            -                -               -                  7,236       7,236         
Zgolemuvawe po osnov na 
revalorizacija -             -                 -            -                -               1,918,829   -               1,918,829  
Vkupno seopfatna dobivka -             -                 -            -                -               1,918,829   7,236       1,926,065  
Transakcii so sopstvenicite:
Raspredelba za dividendi               -                   -             -                 -                -                   -                -                  - 
Raspredelba za rezervi
Sostojba na 31 dekemvri  2024 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       2,269,714   (381,084)  2,247,186  
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Obi~ni akcii Sopstveni akcii



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

Finansiski izve{tai za 2024 godina 7

 
1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
1.1. Osnovawe i transformacija 
 
Hotelsko-ugostitelskoto akcionersko dru{tvo OHRIDTURIST AD - Ohrid 
(Dru{tvoto) e osnovano vo 1958 godina kako ugostitelskoto pretprijatie hotel 
Palas - Ohrid. Od toj period, pa do denes Dru{tvoto ima pominato pogolem broj 
na transformacii i reorganizacii, za denes da deluva kako akcionersko 
dru{tvo vo privatna sopstvenost osnovano i registrirano soglasno Zakonot za 
trgovski dru{tva vo Republika Severna Makedonija. 
 
1.2. Akcii 
 
Strukturata na akcionerskiot kapital na Dru{tvoto soglasno akcionerska 
kniga na den 31 dekemvri 2024 i 2023 godina e kako {to sleduva: 
 
 2024 godina 2023 godina 
 broj na 

akcii 
% na 

u~estvo 
broj na 

akcii 
% na 

u~estvo 
M-6 DOO Skopje 75,021 44.57% 75,021 44.57% 
Ekstra Skopsko s.Kosel 50,193 29.82% 50,193 29.82% 
Ministerstvo za finansii 21,833 12.97% 21,833 12.97% 
Ostanati pomali akcioneri 
pod 5% 

21,271 12.64% 21,271 12.64% 

Sopstveni akcii 3,973  3,973  
Vkupno 172,291  172,291  
 
 
 
1.3. Dejnost 
 
Osnovnata dejnost na Dru{tvoto e 55.10 - hoteli i sli~ni objekti za 
smestuvawe. 
 
Pokraj toa, vo najgolem del, Dru{tvoto ostvaruva dopolnitelni prihodi od 
izdavawe na sopstven nedvi`en imot. 
 
1.4. Organizacija i rakovodewe 
 
Dru{tvoto svojata dejnost ja ostvaruva preku slednite organizacioni delovi: 
 

- Hotel Palas Ohrid; 
- Hotel Desaret s. Pe{tani, Ohrid; 
- Hotel Orce Nikolov, nas. Sv. Stefan, Ohrid; 
- Avto kamp Qubani{ta, Ohrid; 
- Kompleks Letnica, Ohrid; 
- Restoran Orient, Ohrid; 
- Restoran Biqanini izvori, Ohrid; 

 
Upravuvaweto so Dru{tvoto e organizirano spored ednostepen sistem na 
upravuvawe, so pet ~len odbor na direktori, od koi, ~etiri neizvr{ni i eden 
izvr{en direktor na Odborot. Ovlastuvawata na Odborot na direktori se 
utvrdeni so Statutot na Dru{tvoto. 



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
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1. Osnovni podatoci i dejnost (Prodol`enie) 
 
1.5. Vraboteni 
 
Vkupniot broj na vrabotenite na Dru{tvoto, spored nivnite kvalifikacii, e 
kako {to sleduva: 
 

Kvalifikaciona struktura 2024 2023 
1. Visoko obrazovanie 3 3 
2. Vi{o obrazovanie 3 3 
3. Sredno obrazovanie 5 5 
4. Visokokvalifuvani 0 0 
5. Kvalifikuvani 10 11 
6. Polukvalifikuvani 0 0 
7. Nekvalifikuvani 2 4 

VKUPNO 23 26 
 
1.6. Dogovori za zakup na objektite na Dru{tvoto  
 
Zaradi stopanisuvawe so Kompleks Letnica vo Ohrid, Dru{tvoto ima sklu~eno 
dogovori za zakup so pogolem broj na subjekti na koi im se vr{i mese~no ili 
{estmese~no fakturirawe na dogovoreniot iznos na naemnina. Pokraj 
naemninata, Dru{tvoto na zakupcite im vr{i prefakturirawe i na site 
komunalni tro{oci povrzani so koristeweto na objektot. 
 
Vo maj 2020 godina, zaradi stopanisuvawe so hotelot Desaret Dru{tvoto ima 
sklu~en  Dogovor za delovna sorabotka so dru{tvoto Tedi Komerc DOOEL 
Ohrid. Vo noemvri 2024 godina sklu~en e Aneks na Dogovor za delovna 
sorabotka so dru{tvoto Tedi Komerc DOOEL Ohrid. Zakupninata za 2024 
godina iznesuva 115,000 EUR vo denarska protivvrednost (bez DDV), i plus 6% 
od ostvareniot mese~en bruto prihod na zakupecot bez zasmetan DDV. Vo juli 
2020 godina, zaradi stopanisuvawe so Avtokampot "Qubani{te", Dru{tvoto ima 
sklu~en  Dogovor za delovna sorabotka so dru{tvoto Kamping 2020 DOO Ohrid. 
Zakupninata za 2024 godina iznesuva 10,000 EUR vo denarska protivvrednost 
(bez DDV), i plus 10% od ostvareniot mese~en bruto prihod na zakupecot bez 
prometot od prodavnicata vo avtokampot, 5% od ostvareniot promet na 
prodavnicata {to }e bide reinvestirana vo avtokampot.   
 
Zaradi stopanisuvawe so restorantot Biljanini izvori, Dru{tvoto ima sklu~en  
Dogovor za delovna sorabotka so dru{tvoto Grupacija Filip DOOEL od Ohrid. 
Godi{nata zakupnina  iznesuva 17,000 EUR vo denarska protivvrednost (bez 
DDV).  
 
Zaradi stopanisuvawe so restoranot "ORIENT", Dru{tvoto ima sklu~eno 
dogovor so Semafor Komerc-R DOOEL od Ohrid. Mese~nata zakupnina  iznesuva 
3,036 EUR vo denarska protivvrednost (bez DDV).  
 
 
 
 
 



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so stranica 28, se 
sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Severna Makedonija vo 
Pravilnikot za smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 Januari 
2010 godina.  
 
Po~nuvajki od 01.01.2025 godina, vo primena }e bidat Me|unarodnite standardi 
za finansisko izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Severna Makedonija 
vo Pravilnikot za smetkovodstvo (Sl.Vesnik 75/2024). Dru{tvoto izvr{i 
procenka na potencijalnoto vlijanie na promenite na  MSFI vrz finansiskata 
sostojba i rezultatite od raboteweto. Po izvr{enata promecenka se 
konstatira deka ovie promeni nema da imaat zna~ajno vlijanie na 
finansiskite izve{tai na Dru{tvoto.  
 
Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi 
zavr{uvaat na 31 dekemvri 2024 i 2023 godina. Tekovnite i sporedbenite 
podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). 
Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Severna Makedonija (Bele{ka 
3.10.). 
 
2.3. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite 
izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na 
procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi 
informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl.Vo tekot na periodite odredeni 
procenki mo`e da se revidiraat dokolku se slu~at promeni vo vrska so 
okolnostite na koi{to bila zasnovana procenkata ili kako rezultat na novi 
informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni slu~uvawa. 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai (Prodol`enie) 
 
2.5. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
 
3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot 
na uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi ]e dojdat kako priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored 
stepenot na zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga 
prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto ]e 
ima priliv na ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe 
na transakcijata mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata 
postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od kamati.  
 
Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi se 
odnesuvaat. 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati. Kamatite se 
priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot period za koi se odnesuvaat. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2024 i 2023, se slednite: 
 
 

 2024 2023 
 1 EUR = 61.4950 MKD 61.4950 MKD 
 1 USD = 58.8807 MKD 55.6516 MKD 

 
 
 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Severna Makedonija. Soglasno izmenite na 
dano~nite propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja 
pretstavuva ostvarenata dobivka pred odano~uvawe zgolemena za tro{oci koi 
ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci) i pomalku 
iska`ani prihodi so povrzani lica (2023: isto). Danokot od dobivka se 
presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na 
sostojba po stapka od 10% (2023: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 14. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.6. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki. 
 
3.7. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na 
vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formira ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.8. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distribucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
 
3.9. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Merewe pri priznavawe  
 
Po~etno, nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) se evidentiraat po 
nabavna vrednost. Nabavnata vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na 
nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe 
vo upotreba. Sredstvata se evidentiraat kako NPO dokolku vekot na upotreba 
im e podolg od edna godina, a poedine~nata nabavna cena e pogolema od 300 
EVRA spored kursot na NBRSM. 
 
 
(2) Merewe po priznavawe 

a. Model na revalorizacija 
 

Po priznavaweto kako sredstvo, opredelena stavka od nedvi`nosti, postrojki 
i oprema, ~ija objektivna vrednost mo`e verodostojno da se izmeri, se 
evidentira po revalorizacionata vrednost, koja ja pretstavuva nejzinata 
objektivna vrednost na datumot na revalorizacijata namalenaza 
posledovatelnata akumulirana amortizacija i posledovatelnite akumulirani 
zagubi poradi obezvrednuvawe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.9. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) (Prodol`enie) 
 
Koga stavka od nedvi`nosti, postrojki i oprema e revalorizirana, 
akumuliranata amortizacija do datumot na revalorizacija se eliminira od 
bruto-smetkovodstvenata vrednostna sredstvoto. 
 
Koga smetkovodstvenata vrednost na sredstvoto e zgolemena kako rezultat na 
revalorizacija, zgolemuvaweto treba da bide priznaeno vo izve{tajot za 
seopfatna dobivka i akumuliran vo gavninata pod naslov revalorizacioni 
vi{oci.  
 
Na krajot na tekovniot period, Dru{tvoto izvr{ilo procenka na pazarnata 
vrednost na  nedvi`niot imot. Celta na procenkata e da se usoglasi 
smetkovodstvenata vrednost na sredstvata so nivnata objektivna vrednost 
soglasno MSS 16 – Nedvi`nosti, postrojki i oprema. Procenkata e sprovedena 
od strana na nezavisen procenitel po  edinstvenata „Metodologija za procena 
na pazarnata vrednst na nedvi`en imot (sl. Vesnik na RM br 54/12, 17/13, 21/13 
142/14), spored statisti~ki metod – tro{koven metod, pri {to e utvrdeno 
zgolemuvawe na vrednosta od 1,918,829 iljadi MKD. Zgolemuvaweto e 
evidentirano kako revalorizacioni rezervi vo delot na kapitalot. 
Nedvi`nostite koi bea predmet na procenka ne se zalo`eni kako 
obezbeduvawe za obvrski na Dru{tvoto. 
  
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
  
(3) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. Upotrebenite godi{ni stapki na 
amortizacija odnosno predvidenite korisni vekovi na upotreba na NPO za 2024 
godina vo odnos na 2023 godina se slednite: 
 
 2024 2023 2024 2023 
Nedvi`nosti 2.0 -10 % 2.0 - 10 % 10-40 godini 10-40 godini 
Postrojki i oprema 20 - 25 % 20 - 25 % 4-5 godini 4-5 godini 
Deloven inventar 20 %    20 % 5 godini 5 godini 

 
Novata revalorizirana vrednost }e se koristi kao osnova za presmetka na 
amortizacijata od slednata godina. Amortizacijata za tekovnata godina e 
presmetana vrz osnova na knigovodstvenata vrednost na sredstvata do 
momentot na procenkata, odnosno procenkata nema vlijanie na vkupniot iznos 
na amortizacija za tekovnata godina, so ogled deka istata e evidentirana na 
krajot na periodot. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.10. Vlo`uvawa vo nedvi`nosti (sredstva za izdavawe) 
 
Zgradite nameneti za izdavawe koi {to Dru{tvoto ne gi koristi za svoite 
osnovni aktivnosti se klasificirani kako vlo`uvawa vo nedvi`nosti ili 
sredstva za izdavawe. Vlo`uvawata vo nedvi`nosti, inicijalno se 
evidentiraat po nabavna vrednost pri nivnoto steknuvawe namalena za 
akumuliranata amortizacija i godi{no se revalorizirale vo izminatite godini 
so primena na oficijalnite koeficienti za revalorizacija koi se zasnovaat na 
indeksot na porast na ceni na proizvoditelite na industriski proizvodi vo 
Republika Severna Makedonija. Ovie koeficienti se primenuvale na 
nabavnata vrednost i vrz akumuliranata amortizacija. Efektot od vakvata 
revalorizacija se prenesuval vo revalorizacionite rezervi na Dru{tvoto. 
 
Amortizacijata se presmetuva spored pravoproporcionalniot metod vo tekot na 
procenetiot vek na koristewe na sredstvata so godi{na stapka na amortizacija 
od 2.0%-2.5% (2023: 2.0%-2.5%). 
 
3.11. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi 
se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 
smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to 
poka`uva deka istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira 
za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto 
proda`nata vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i 
upotrebnata vrednost na sredstvoto.  
 
3.12. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na 
zastarenost ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite 
prihodi. 
 
3.13. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2) Otkupeni sopstveni akcii 
 
Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi gi poseduva istoto se tretiraat 
kako sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i 
se prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Dru{tvoto.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.13. Kapital (Prodol`enie) 
 
(3)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 5% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 10% od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 10% od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 10% od akcionerskiot kapital na 
Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna 
odluka na Sobranieto na akcioneri. 
 
(4) Revalorizaciona rezerva 
 
Vo ramkite na revalorizacionite rezervi evidentiran e iznosot na vi{okot na 
knigovodstvenata vrednost na osnovnata glavnina nad nejzinata nominalna 
vrednost evidentirana vo trgovskiot registar, vo iznos od 350,885 iljadi MKD. 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 2.2., 3.9., 3.10. i 3.11. na ovie 
bele{ki. Vo soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata 
rezerva po godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa 
rezerva ne e predmet na raspredelba. Iznosot na revalorizacioni rezervi po 
ovoj osnov iznesuva 1,918,829 iljadi MKD. 
 
 
3.14. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi.  
 
Site kratkoro~ni koristi za vrabotetnite se priznavaat kako rashod i obvrska 
vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.14. Koristi na vrabotenite (Prodol`enie) 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dve mese~ni prose~ni plati isplateni 
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno 
rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e 
nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 
 
3.15. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
 
3.16. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, 
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili 
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski 
koristi. 
 
4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite i dobavuva~ite. 
Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno i politikite za upravuvawe so 
niv se slednite: 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Dru{tvoto ne vleguva vo zna~ajni transakcii so stranska valuta, pa spored toa 
ne e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti.  
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Dru{tvoto ne e izlo`eno na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba so ogled deka istoto ne raspolaga so vakvi 
vlo`uvawa. 
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i 
(klienti) nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. 
Politika na Dru{tvoto e tekovno sledewe na nenaplatenite pobaruvawa, 
nivno redovno utu`uvawe i evidentirawe na rezervacija (ispravka na 
vrednosta) za site somnitelni i sporni pobaruvawa. 
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki, koi se 
odnesuvaat na koristenite krediti dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. 
So ogled deka Dru{tvoto ne koristi vakvi krediti i pozajmici, ne postoi 
izlo`enost na ovoj vid na rizik. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Dru{tvoto nema vakvi problemi vo svoeto rabotewe. 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
parite i pari~nite ekvivalenti, pobaruvawa od kupuva~i, vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba, obvrskite kon dobavuva~i, kako i nefinansiski 
sredstva za koi golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa 
baraat utvrduvawe na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba. 
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6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
sopstveni sredstva, pa spored toa ne postoi izlo`enost na ovoj vid na rizik.  
 
 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto ne vleguva vo zna~ajni transakcii so stranska valuta, pa spored toa 
ne e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti. Isklu~ok 
pretstavuva sklu~eniot Preddogovor za rekonstrukcija i adaptacija na Hotel 
Palas so dru{tvoto izveduva~ Sekoin`inering DOOEL od R.Bugarija na vkupen 
iznos od 6,899,322.95 EUR. 
 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. Bidej}i Dru{tvoto ne 
koristi vakvi krediti, nitu ima plasirano sredstva vo depozoti vo banki, ne 
postoi izlo`enost na ovoj vid na rizik.  
 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2024 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

Pari~ni sredstva 5,498  -  -  -  5,498 

Depoziti -  -  -  -  - 

Kupuva~i 11,074  2,748  4,122  -  17,944 
Ostanati pobaruv. 26  -  -  -  26 
 16,598  2,748  4,122  -  23,468 
          
Dobavuva~i 2,082  2,748  4,122  -  8,952 
Krediti -0  -  -  -  0 
Ostanati obvrski 677  -  -  -  677 
 2,759  2,862  4,122  -  9,629 
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost(Prodol`enie) 
 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2023 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

Pari~ni sredstva 2,207  -  -  -  2,207 

Depoziti -  -  -  -  - 

Kupuva~i 6,562  -  -  -  6,562 
Ostanati pobaruv. 26  -  -  -  26 
 8,795  -  -  -  8,795 
          
Dobavuva~i 1,060  -  -  -  1,060 
Ostanati obvrski -  -  5,000  -  5,000 
 708  -  -  -  708 
 
 
7. Segmentno izvestuvawe 
 
Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe ne e organizirano vo posebni delovni 
ili geografski segmenti, poradi {to ne se vr{i segmentno prezentirawe na 
raboteweto na Dru{tvoto. 
 
 
 



8. PRIHODI OD USLUGI
2024 2023

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od no}evawa -                    -                     
Prihodi od hrana i pijaloci -                    -                     
Prihodi od ostanati uslugi (parking) -                    -                     

Vkupno prihodi od proda`ba na uslugi -                    -                     

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI
2024 2023

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od naemnina 39,036           37,339            
Prihodi od prefakturirawe na plati na zakupci 7,077             7,490              
Prihodi od prefakturirawe na struja na zakupci 14,681           16,172            
Prihodi od prefakturirani ostanati tro{oci na 
zakupci 693                605                 
Prihodi od naplata na somnitelni i otpi{ani 
pobaruvawa (Bele{ka 16) -                    -                     
Prihodi od proda`ba na otpadoci -                    -                     
Prihodi od amortizacija na odlo`eni prihodi 
(bele{ka  27) 184                185                 
Ostanati operativni prihodi 9                    390                 

Vkupno ostanati operativni prihodi 61,680           62,181            

Prihodi od naemnini po objekti:
Hoteli Desaret 10,545           10,017            
Hotel Orce Nikolov 1,107             1,117              
Kompleks Letnica 18,655           18,227            
Avtokamp Qubani{te 5,039             4,485              
Restorant Orient 2,244             2,244              
Restorant Biqanini izvori 1,049             1,049              
Hotel Palas 397                200                 

39,036           37,339            
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10. TRO[OCI ZA VRABOTENI
2024 2023

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 12,475           13,424          
Nadomesti na vraboteni (regres, pomo{ i sl) 927                765               
Tro{oci za prevoz do i od rabota 29                  198               
Dnevnici za slu`beni patuvawa i patni tro{oci 13                  3                   
Vkupno 13,444           14,390          

11. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI
2024 2023

(000) MKD (000) MKD

Energija 15,294           16,916          
Danok na imot i ostanati danoci koi ne zavisat od 
rezultat 3,384             3,607            
Naemnini -                    -                   
Ostanati uslugi 2,350             765               
Uslugi za odr`uvawe i za{tita 148                273               
Tro{oci za voda 437                369               
Transportni tro{oci 133                134               
Sponzorstva -                    -                   
Reprezentacija 24                  14                 
Bankarski provizii 61                  76                 
Premii za osiguruvawe 546                544               
Neotpi{ana vrednost na prodadeni i rashoduvani 
sredstva -                    117               
Ispravka na pobaruvawa od kupuva~i (bel.16) -                    -                   
Otpis na siten inventar -                    1                   
Tro{oci za izgubeni sudski sporovi 7                    54,197          
Ostanati operativni rashodi 1,158             1,141            
Vkupno            23,542           78,154 

12. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2024 2023

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od kamati 9                    150               
Prihodi od kazneni kamati -                    -                   
Vkupno prihodi od finansirawe 9                    150               

13. RASHODI OD FINANSIRAWE
2024 2023

(000) MKD (000) MKD

Kamati 6                    11                 
Kamati po sudski presudi 132                20,895          
Kursni razliki -                    -                   
Vkupno rashodi od finansirawe 138                20,906          
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14. DANOK OD DOBIVKA
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe 8,043             (70,036)        
Nepriznaeni rashodi:
Ispravka na vrednost na pobaruvawa -                    -                   
Tro{oci za reprezentacija 21                  12                 
Pari~ni i dano~ni kazni 2                    8                   
Ostanato 3                    -                   
Dano~en kredit -                    -                   
Dano~na osnova 8,069             (70,016)        
Namaluvawe na dano~nata osnova -                    -                   
Dano~na osnova 8,069             (70,016)        
Presmetan danok od dobivka 807                (7,002)          
Drugi osloboduvawe -                    -                   
Danok od dobivka 807                (7,002)          
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe 7,236             (63,034)        
Efektivna dano~na stapka 11.15% 11.11%

15. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

a) osnovna zarabotuva~ka po akcija 2023 2022
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka koja im pripaga na imatelite na 
obi~ni akcii
Neto dobivka za godinata 1,926,065      (70,036)        
Dividenda na prioritetni akcii -                    -                   
Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na 
obi~ni akcii 1,926,065      (70,036)        

broj na akcii
2023 2022

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 172,291         172,291        
Otkupeni sopstveni akcii             (3,973)            (3,973)
Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii 
na 31 dekemvri 168,318         168,318        

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 11,443           (416)             

22

OHRIDTURIST AD - Ohrid
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI

Finansiski izve{tai za 2024 godina

Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite
zakonski propisi vo Republika Severna Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva
odredeni tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci)
i pomalku iska`ani prihodi so povrzani lica. Danokot od dobivka se presmetuva so
primena na va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na sostojba po stapka od
10% (2023: 10%).

Bidejki Dru{tvoto ima otkupeno 3,973 sopstveni akcii, ponderiraniot prose~en broj
na zapi{ani, izdadeni obi~ni akcii vo optek se namaluva za brojot na sopstvenite
akcii so ogled deka istite ne se vo optek i pravata koi proizleguvaat od niv miruvaat
se dodeka istite ne se ottu|at.



16. DIVIDENDA PO AKCIJA

17. PARI^NI SREDSTVA 
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Denarski smetki vo banki 5,498             2,207             
Blagajna -                     -                    
Devizni smetki -                     -                    
Vkupno pari~ni sredstva 5,498             2,207             

18. POBARUVAWA OD PRODA@BA
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Redovni pobaruvawa od kupuva~i 16,219           6,562             
Nefakturirani uslugi 1,725             -                    
Somnitelni i sporni kupuva~i 36,316           36,316           

54,260           42,878           
Ispravka na vrednost na pobaruvawa od od kupuva~i (36,316)          (36,316)         
Neto pobaruvawa 17,944           6,562             

Pozna~ajni redovni kupuva~i:
Tedi Komerc Ohrid 10,693           2,506             
Sport Lajf -                     127                
Ramstor 429                628                
Kamping 2020 4,063             1,754             
Tineks -                     352                
Filip Dooel 198                173                
@ito leb AD Ohrid 129                354                
Kairos 2010 179                188                
EL-EM DOOEL 305                228                
Ostanati kupuva~i vo zemjata 223                252                

16,219           6,562             
Promeni vo ispravka na vrednosta  za godinata:
Sostojba na 1 januari 36,316           36,316           

Novi somnitelni pobaruvawa -                     -                    
Naplati i otpisi (Bele{ka 9) -                     -                    
Otpis na pobaruvawa od dru{tva vo ste~aj -                     -                    

Sostojba na 31 dekemvri 36,316           36,316           
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Na godi{noto sobranie na Ohridturist AD Skopje za 2024 godina, koe }e se odr`i vo 2025
godina, }e se odlu~uva za rasporeduvawe na dobivkata za 2024 godina. Ovie finansiski
izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e bide iska`ana vo
Izve{tajot za promenite vo glavninata za 2025 godina. Vo 2024 godina ne e izvr{ena
raspredelba na dividendi (2023: nema ).



19. OSTANATI TEKOVNI SREDSTVA
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Pobaruvawa za danok od dobivka -                   764               
Pobaruvawa za DDV -                   -                    
Pobaruvawa od vrabotenite 26                 26                 
Odnapred plateni tro{oci 46                 46                 
Ostanato -                   -                    
Vkupno 72                 836               

20. ZALIHI
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Materijali -                   4                   
Siten inventar 2,215            2,215            
Trgovski stoki -                   -                    
Vkupno zalihi 2,215            2,219            

21. DOLGORO^NI POBARUVAWA

22. NEDVI@NOSTI DADENI POD NAEM
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 659,213        659,213        
Direktni zgolemuvawa 12,338          -                    
Eliminacija na akumulirana amortizacija do den na 
procenka (538,863)      
Zgolemuvawe po osnov na revalorizacija 1,229,432     -                    
Sostojba na 31 dekemvri 1,362,120     659,213        

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 523,419        507,964        
Amortizacija za tekovna godina 15,444          15,455          
Eliminacija na akumulirana amortizacija do den na 
procenka (538,863)      
Otpis -                   -                    
Sostojba so 31 dekemvri -                   523,419        

Sega{na vrednost na 31 dekemvri 1,362,120     135,794        
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Finansiski izve{tai za 2024 godina

Sega{nata vrednost na objektite dadeni pod naem gi opfa}a site objekti (hoteli i
restorani) koi se dadeni pod naem i od koi se ostvaruvaat prihodi od naemnina dadeni
vo bele{kata 9.

So sostojba na 31 dekemvri 2023 godina, Dru{tvoto ima pobaruvawa od razni fizi~ki
lica vo iznos od 5,543 iljadi MKD (2023: 5,543 iljadi MKD) koi se pod celosna ispravka
na vrednosta, so ogled deka za istite Dru{tvoto ima dobieno sudski postapki i nivna
naplata seu{te e vo tek. Vo tekot na 2024 godina nema naplateni dolgoro~ni
pobaruvawa  (2023: 2 iljadi MKD kako glaven dolg po osnov na ovie sudski postapki).



23. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA 
Ostanati
i invest.

Nedvi`. Postrojki Oprema vo tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 01.01.2023 285,559     14,734       23,997      15,391       339,681     
Direktni zgolemuvawa -                 352            -                -                352            
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2023 285,559     15,086       23,997      15,391       340,033     

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 01.01.2023 110,465     13,628       20,315      -                144,408     
Amortizacija 6                637            2,819        -                3,462         
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2023 110,471     14,265       23,134      -                147,870     

Sega{na vrednost na:
31.12.2023 GODINA 175,088     821            863           15,391       192,163     
31.12.2022 GODINA 175,094     1,106         3,682        15,391       195,273     

Nabavna vrednost
Sostojba na 01.01.2024 285,559     15,086       23,997      15,391       340,033     
Direktni zgolemuvawa -                 -                 -                -                -                 
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Eliminacija na akumulirana 
amortizacija do den na 
procenka (110,481)    (110,481)    
Zgolemuvawe po osnov na 
revalorizacija 689,397     -                 -                -                689,397     
Sostojba na 31.12.2024 864,475     15,086       23,997      15,391       918,949     

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 01.01.2024 110,471     14,265       23,134      -                147,870     
Amortizacija 10              264            804           -                1,078         
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Eliminacija na akumulirana 
amortizacija do den na 
procenka (110,481)    (110,481)    
Sostojba na 31.12.2024 -                 14,529       23,938      -                38,467       

Sega{na vrednost na:
31.12.2024 GODINA 864,475     557            59             15,391       880,482     
31.12.2023 GODINA 175,088     821            863           15,391       192,163     
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Finansiski izve{tai za 2024 godina

Dru{tvoto nema dadeno objekti pod hipoteka kako obezbeduvawe za obvrski sprema treti lica.

Vo 2016 godina, sklu~en e Preddogovor za rekonstrukcija i adaptacija na Hotel Palas so
dru{tvoto izveduva~ Sekoin`inering DOOEL od R.Bugarija na vkupen iznos od 6,899,322.95 EUR
koj e odobren so Odluka na Sobranie od mesec juli 2016 godina. Po ovoj osnov vo 2016 i 2017
godina, izveduva~ot ima dostaveno fakturi/situaciji na iznos od 13,769 iljadi MKD. Vo 2023 i
2024 nema fakturi po ovoj osnov. Rekonstrukcijata i adaptacijata se vo tek.



24. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Obvrski kon:
ED Elektro distribucija 288              238               
EVN Makedonija -                   742               
Tedi Komerc DOOEL 8,585           -                   
Ostanati dobavuva~i vo zemjata 79                80                 
Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 8,952           1,060            

25.  OSTANATI TEKOVNI OBVRSKI I PVR
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Obvrski za danok na dodadena vrednost 48                630               
Obvrski za neto plati sprema vraboteni 674              700               
Obvrski za nadomestoci od plata 283              296               
Obvrski za personalen danok od plati 52                53                 
Nezaraboteni prihodi od naemnini 1,265           2,427            
Odnapred presmetani tro{oci 1,524           1                   
Ostanato 3                  7                   
Vkupno ostanati tekovni obvrski i PVR 3,891           4,114            

26.  KRATKORO^NI KREDITI

2024 2023
(000) MKD (000) MKD

[parkase banka AD Skopje -                   5,000            
Vkupno odo`eni prihdi -                   5,000            

27. ODLO@ENI PRIHODI
2024 2023

(000) MKD (000) MKD
Odlo`eni prihodi od investiciski vlo`uvawa 7,995           8,179            
Vkupno odo`eni prihdi 7,995           8,179            
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Odlo`enite prihodi vo iznos od 7,995 iljadi MKD (2023: 8,179 iljadi MKD)
pretstavuvaat dobieni pari~ni sredstva od zakupecot na hotel Desaret po osnov na
dogovor za zakup, za investiciski vlo`uvawa vo grade`ni objekti. Ovie odlo`eni
prihodi }e se priznavaat kako prihodi vo narednite godini, na ramnomerna osnova,
kako sredstvata se amortiziraat i koristat. Vo 2024 godina e evidentiran prihod vo
iznos od 184 iljadi MKD (2023: 185 iljadi MKD).

So sostojba 31.12 2024 Dru{tvoto nema obvrski za kratkoro~ni krediti (2023: kredit
od [parkase banka AD Skopje vo iznos od 5,000 iljadi MKD so rok na vra}awe
28.12.2024 godina, i fiksna kamatna stapka od 4.9% godi{no, obezbeden so
akceptirana menica).  



28. NASTANI PO DATUMOT NA IZVESTUVAWE

29. POTENCIJALNI SREDSTVA I OBVRSKI

Sudski postapki vo korist na Dru{tvoto

Sudski postapki protiv Dru{tvoto

Garancii za drugi dru{tva

Dano~en rizik
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Po datumot na izvestuvawe ne se slu~ile nastani koi bi trebalo da se obelodenat vo
ovie finansiski izve{tai.
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Dru{tvoto ima pokrenato tu`ba protiv del od postojnite akcioneri na dru{tvoto koi
seu{te imaat neizmireni obvrski kon Dru{tvoto od 1995 godina za plateni akcii, a koi
seu{te ne gi imaat prodadeno akciite. So presuda na Osnovniot Sud vo Ohrid P1-
118/12 od 07.11.2012 godina, pravosilna na 24.09.2013 godina, Dru{tvoto go dobilo
sporot i vo tek e naplata na pobaruvawa.

Dru{tvoto nema dadeno garancii sprema treti lica vo smisla na korporativni
garancii ili dogovori za pristapuvawe kon dolg na treti lica.

Soglasno zakonskite propisi vo RSM, finansiskite izve{tai i smetkovodstvenite
evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na dano~nite vlasti po
podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. Zaklu~no so datumot na Izve{tajot
na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na danokot od dobivka za 2024 godina, kako i na
danokot na dodadena vrednost, personalen danok na dohod i pridonesi na li~ni
primawa. Spored ova, dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na
dano~nite vlasti vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost.

Vo teot na 2024 godina, protiv Dru{tvoto, pokrenata e edna sudska postapka za
utvrduvawe na ni{tavnost na dve odluki na sobranie na akcioneri. So re{enie na
Apelacioniot Sud vo Bitola, mu se zabranuva na tu`eniot da gi primenuva Odlukite,
do istekot na 15 dena po pravosilnoto zavr{uvawe na sporot po tu`bata protiv
tu`eniot za utvrduvawe ni{tovnost na odlukite za koi e izdadena privremena merka
(2023: Protiv Dru{tvoto, vo predhodniot period, pokrenata e edna sudska postapka za
nadomest na materijalna {teta so vrednost od 67,156 iljadi MKD (bez zakonski kazneni
kamati). Vo 2023 godina, po Presuda na Apelacioniot sud vo Bitola, isplaten e iznos
od 54,181 iljadi MKD po osnov nadomest na {teta i iznos od 20,854 iljadi zakonski
kazneni kamati. Protiv navedenata presuda od strana na Dru{tvoto vlo`ena e revizija
do Vrhovniot sud na RSM).  



OHRIDTURIST AD – Ohrid                                                                    Dodatok 1 
 

 

 
 
 
 
Zakonska obvrska za sostavuvawe na godi{na smetka i godi{en izve{taj 

za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 
 
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka koja ja 
izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na sostojba i bilans na 
uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka i 
finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na upravuvawe 
na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite izve{tai, e 
dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i izve{taj za 
rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina opredelena vo 
~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Godi{nata smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za rabotewe se 
dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe. 
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Godi{na smetka za 2024 godina 
- Bilans na sostojba 
- Bilans na uspeh 
- Izve{taj za seopfatna dobivka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



| .,',o,r5, 6:u/ AM I loAHecyBabe loAr,llxHr4 CMerKh npeKy tseb - LleHrpaneH Perucrap Ha PenybnhKa CeBepHa MaKqAoH!4Ja

El'lEC: 01405'11844

U€noqo rrre: Xorencxo - yrocrhrencKo aKq[oHepcKo Epy]urBo
O)(P!4flTYPHCT Oxpraa
Brr4 xa pa6ora:450 Incra Ha npuKaqeHu AoKyMeHr[:
Trn na rqAnuH€r cMerKa: l-o4uurna cMerKa O6jacuyeavxur 6eneuKu tA Apyrv nphno3r4
Trn xa AoKyileHr: l-oguund cMerKa
fowra:2024

Eunanc Ha cocroj6a

Osxara 3a
AOn unHc

Hero sa
TEKOBHA

roAhHa

Epyro sa
TEKOBHA

roAHHa

14cnpaexa
HA

BpeAHOCTa
3A TCKOBHA

roAhHa

llperxo4Ha
roAuHa

t - - AKT[4BA: A.HETEKOBHI4 CPEACTBA
- (002+009+020+021+031) 2.242.60t.998,00 327.956.666,00

o - - ll. MATEP!4JAI|H!4 CPEACTBA- (01 0+01 3+01 4+01 5+01 6+01 7+01 8+01 9) 2.242.60t.998,00 327.956.666,00

10 --He4evrxrocru(011+012) 2.226.595.7L5,0C 310.881.955,00

11 - - 3eujrure 693.022.632,00 18.426.543,00

t2 -- fpagexnn o6jerrn 1.533.573.083,00 292.455.4t2,00

13 --flocrpojxuHonpeMa 555.965,00 820.542,00

rE --Anal noroHcKLi la KaHllenapilcKl4 t4HBeHTapIt r ve6en 59.t27,00 862.978,00

18 : - MareprjanHil cpeAcrBa Bo noAroroBKa 15.391.191,00 15.391.191,00

?r - - E. TEKOBHI4 CPEACTBA
(037+045+052+059) 25.683.040,00 rr.778.378,00

37 - - l. 3AIll/Xl4 (038+039+040+041+042+043) 2.275.721,00 2.279.462,00

38 - - 3annxu Ha cypoBr4Ht4 n vatepujanu 3.74L,00

?o - - 3annxn Ha pe3epBHt4 AelroBl4, ct4TeH
uHBeHTap, au6anaxa h aBToryMul

2.2t5.72L,00 2.2t5.72r,00

. - III. KPATKOPOqH/ NOSAPYBAI-bA{r (o46+947ag48+049+050+051) 17.969.366,00 7.352.15o,oo

47 - - l-lo6apyeaba oA KynyBaqrl t7.943.624,00 6.562.028,00

- - flo6apyaaba oE ApxaBara no ocHoB Ha

49 EaHoqr4, npuAoHech, qaphHa, aKqu3x u 3a
ocraHarr AaBaqKr4 KoH ApxaBara (npernnarr)

764.380,00

50 - - flo6apyearsa o4 epa6oreHure 25.742,00 25.742,00

Eo - - v. nAPr4r-{Ht/ CPEECTBA r nAP],,|L{HZ|
EKBhBAIEHTI4 (060+061 )

5.497.953,00 2.206.766,00

60 --flaprvHrcpe4crBa s.497.953,00 2.206.766,00

- - vl. nITATEHfi TPOUTOqV 3AIAAH4TE
62 nEPrlOAl4 h nPECMETAHT nPt4XOAt4

(ABP)
45.480,00 45.481,00

6? - - BKYflHA AfihBA: CPEACTBA
(001+035+Oe6+M4+062) 2.268.330.518,00 339.780.525,00

- - nAChBA : A. fflABHl4HA 14 PE3EPB]4
65 (066+967 OOg169+070+071+075-076+077-

078)
2.247.t84.435,00 321.119.062,00

65 ..I. OCHOBHA FNABHHHA 367.599.912,00 367.599.912,00

68 - - ilr. COncTBEHh AKqt4t4 (-) 11,410.396,00 11.410.396,00

htlm'//ecr rlmit rm mm mlr/aanllAdmin/GancrafgAAPrcrricw acny?aaid=RNmf)ntrAhn2m. tDPr'l GMyn(|6o/^ado/^?dR.r rid=nnSA0ido/^2hPaaSRHHn 1lq



- - v. pEBAftopt43AurlcKA pE3EpBA 
1,4

a^ PA3nnRV OA BPEIHyBAFbE HA
KOMNOHEHTI4 HA OCTAHATA
CEONOATHA [O514BKA

2.269.714.384.00

7L --Vl. PE3EPBI/1(072+073+Q74\

72 --3aroucxnpe3epBu

398,90s,10s.00

7.235.749,00

81 - - 5. OSBPCKII (082+085+095)

es l;lY 
reArKoPoLlHl4 oEBPcKrl (os 0e6 ro 10.362.872,00

8.951.558.00

98 - - O6spcrr,r 3a aBaHcr, Aeno3rlrh v Kayqvtu

99 - - O6epcrra sa AaHoLl,t ta npr.qoHecfi Ha
nnaTa v Ha Ha.AOMeCTU Ha nnar|"/'

335.410,00

100 - - O6epcxra rou epa6oreHrre

104 - - O6epcrr no 3aeMh v KpeAVrv

108 - - OcraHarr KparKopoqHr4 o6apcrr L.214,00

- - v. oAnoxEHo ft|AKAt-bE HA109 TpOtXOqt/ t4npnxo!.t/ Bo LIEHI/TE
nEPhoAil (nBP)

10.783.211,00

- - BKynHO flAC],4BA : l-IlABHlz,lHA,
ll1 PE3EPBI4 1/ OEBPCK',I

(065+081 +094+1 09+1 1 0)

'1116125.8:U/ AM I loAHecyBaFbe I oAhtllHh CMerKtl npeKy tseb - L{eHTpaneH Perilcrap Ha penybnilKa UeBepHa MaKeAoHuJa

350.884.760,00

2.366.088,00

2.366.088,00
75

76

77

78

- - VII. AKYMYIIK1PAHA AOE]/BKA

- - x. 3Ar-yEA 3A AEIOBHATA |-OA]4HA

10,583.803,00
- - vilr. |TPEHECEHA 3ArvEA (-) 328.868.989,00
- - lX. AOEI,4BKA 34 AEIOBHATA TOAilHA

70.036.116,00

8.054.890,00

8.054.890,00

1.059.634.00

307.516,00

349.085,00

706.818,00

630.570,00

5.000.000,00

t.267,00

10.606.s73,00

339.780.525,00

Eunanc Ha ycnex

OsHaxa
3a onrc
AOn

Hero sa
TEKOBHA
roguHa

6pyro
3a
TEKOBHA
roArHa

14cnpaexa
HA

BpeAHOCra
3a
TEKOBHA
roAhHa

llperxo4ua
roA14Ha

2Ot - - l. nPilXO[t4 OA PABOTEFbETO (202+203+206\ 61.679.610,00 62.780.223,00
2O2 - - l-lpuxo4u og npogax6a 39.035.630,00 37,339.1 10,00

203 --OcraHarrnpilxoAr 22.643.980,00 24.847.rt3,00
.r^a - - il. pAcxoAt/ oA PASOTE|-bETO

(208 + 209 +21 O + 21 I + 21 2+ 21 3 + 21 8+21 g +220 +221 +222\ 53,508.686,00 tr1.459.679,00

208 - - Tpouroqr 3a cypoBHHt4 vt Apyrv rvrarepujanu 15.410.870,00 17.002.891,00
2Ll - - Ycnyrra co KapaKrep ua vareprjanHx rpouJoqyl 3.073.t64,00 r.548.724,00
2L2 - - OcraHarr rpoulot-lr1 og pa6oreuero 5.052.628,00 5.404.572,00
2L3 - - TpoLuoqra sa epa6oreuu (214+215+216+217\ 13.443.162,00 14.389.635,00
2L4 - - finarr ,1 Ha4oMecroqr na nnara (Hero) 8.332.737,00 8.982.005,00

2L5 - - rpollJot_lt4 3a AaHoqrl Ha nnartA u HaAoMecTot_Iil Ha
nnaTa 647.914,00 683.235,00

2L6 - - l-lpugoHeo4 oA 3aAonxhrenHo coqrjanHo
ochrypyBa|be 3.494,159,00 3.758.702,00

2L7 - - OcraHatr rporuour4 sa eDa6oreHhre 968.352,00 965.693,00

21g - - Aloprnsaqrja ra varepn)anunre u
HeMaTephJanHhre cpeAcrBa 16.52r.762,00 18.916.625,00

222 - - OcraHarr pacxoA!,1 o4 pa6oreuero 7.100,00 54.r97.232,00

))? - - lll. OkIHAHCt/1CKlA IIPVXOA:/1
(22 4 + ZZg + Zl 0 + 23 1 + 23 2 + 23 3\ 9.170,00 150,30+,0c

hltnc //e-qr rhmil n.m .^m mklaanl/Admin/GancratqA A Praviaur aqny?eaid=RNmf)ntrAhn2m lDtrrl GNilvnCOo/^?dol^?dRr rid=nnSAOido/^2hpae?RHHn ) tq



230 - - flpr,rxogu no ocHoB Ha KaMar[ o4 pa6orerue co
HenoBp3aHh ApyrurBa

233 - - OcraHarr QrHaHcrcru nphxo.qil

)?A - - tv. ot/HAHCt/cRt/' PAcxo[h
(235 + 239 + 240 + 24 1 +242+243\

)^6 - - Ao6hexa oA peAoBHoro pa6orerue (201+223+244)-
(20 4 -20 5 + 207 + 23 4 + 2 4 5\

)L7 - - 3ary6a oA peAoBHoro pa6orerue (204-
20 5 + 207 + 23 4 + 24 5) - (20 1 + 223+24 4)

250 ;;$o6rt*u 
npeA oAaHo\ryBabe (246+248) unu (246-

ZSt ;;lirru^ 
npeA oAaHoqvBaFbe (247 + 249) rtnu (247 -

?EE - - HETO AOSI4BKA 3A.qE|OBHATA TOIhHA (250-
252+253-254\ 7.235.749,00

,E6 - - HETO 3Ary5A 3A AEITOBHATA rO[ilHA
e51+252-253+254\

- - flpoceveu 6poj Ha epa6oreHn Bp3 ocHoBa Ha eacoBr4
257 ua pa6ora Bo npecMerKoBHt4or nepuog (eo anconyrerr

nsHoc)

258 - - Spoj Ha MeceLlil ra pa6orerue (eo anconyreH rsuoc)

- - OcraHara ceonSarua Ao6nexa
271 (273+275+277+279+281+283) -

(27 4+27 6+ 27 8+280 + 282+ 284)
1.918.829,624,00

27g - - flpon,teHu Ha peBanopil3aqrcKnre pe3epBh 3a
HeTeKOBHr,l CpeACTBa

1.918,829.624.00

286 - - Hern ocraHara ceonSarHa Ao6nexa (271-285) 1.918.829,624,00

288 ;#t#$?"rlnsarHa 
Ao6ilexa 3a roAuHara (26s+286)

1.926,065.373,00

?or - - BxynHa ceon$arHa sary6a 3a roAhHara (270+287)
nnv (270-286) vnv (287-269)

'v16t25, d:U/ AM I loAHecyBabe loAr4ruH14 UMerKh npeKy Beb - LleHTpaneH PerucTap Ha Penybn!4Ka CeBepHa MaKeAoHHJa

148.304,00

2.000,00

20.906.964,00

239 - - Pacxopr no ocHoB Ha KaMarh og pa6orerue co
HenoBp3aHH ApytlrBa

20.895.491,00

243 - - Ocrasarr Qruaucrcxr pacxoAt4 LL.473,0O

70.036.1 16,00

70.036.116,00

70.036.116,00

26,00

12,00

70.036.116,00

70.036.1 16,00

,[pxaexa eBu4eHquja

Osxaxa ga

AOn unnc
Hero sa
TEKOBHA
roAuHa

Epyro aa
TCKOBHA
roAHHa

lrlcnpaexa
HA

BpeAHocra
3A TEKOBHA
roAhHa

llperxo4na
roAuHa

609 - - 3evirutra 693.022.632,00 18.426.543,00

- - Ceraurua BpeAHocr Ha rpaAexHn o6ierrvr
6L2 oA BucoKorpaA6a xovr ce Kopr4crar 3a

Bpurebe gejrocr (. nnn = AOn 012 oA 5C)
1,532. 170.391,00 291.863.815,00

6t ? - - CeraurHa Bpe,qHocr Ha o6jerru o.q

Hucrorpa,q6a (< vtn't = AOn 012 oA 5C)
566,512,00 s91.s9200

6t E - - Cerauua BpeAHocr Ha rorrlnjyrepcxa
onpeMa (tvtnvt= AOn 013 o.q 5C)

87,00 6.425,00

- - Ocrauarr no6apyearua oA opraHr Ha

3aKOHOAaBHa, il3BpUHa r CyACKa BnacT'
Onlz1OCM,O3OPCM,ABPCM, esuuuqu ra

629 floKanHa caMoynpaBa A Apyrv npaBHh nhlla
QuHaHcrpaHr oA 6yqer (< rnu= AOfl
034+AO| 035+AOn 047+AOn 049+AOn
051+AOt-t062 O,q EC)

764.380,00

hflnc'//e-cr rhmit nrm nnm mk/aanllAdmin/GencratcAAPrarricur asnv?aaid=RNmOntrAhn2m lF'lPrl Gh,lvnC.(1o/^?do/^?rl&r rid=en.SAOido/^2hPac?RHHn



hftne'//c-cr rhmit nrm nnm mklaanllAdminTlio.pv2feAAPrcvierrr acnv?aaid=RNmOntrAhn2m- lDPr,l G[\iilv nC1o/^ado/^?rl&r rid=nnSAoido/^?hpae3RHHn

- - llo6apyaaba no ocHoB Ha npogax6a Ha
cToKt4 t4 ycnyrv v aBaHcA r ocTaHaTh
nooapyBarba oA chre cy6jeKrh Bo 3eMjara 14

630 crpaHcrBo (< rnr=AOf'l 006+40l-'1 017+AOn
030+Aon 034+Aon 035+ AOn 046+ AOn
047+AOn 049+ AOfl 050+AOn 051+AOn
057+AOn 062 OA EC)

18.014.846,00

- - OcHoeHa rnaBHrHa (concreeHrvxr
Kanrran) Bo yAenh noceAyBaHr oA Apyril

631 rproBcKt4 Apyr.urBa Bo npuBarHa u ApxaBHa
concrBeHocr u jaBHV npenphjaTxja Bo
3eMjara (< rnu =AOf1 065 oa 6C)

- - O6apcxn no 3aeMu t4 KpeAhrt4 3eMeHr oA
HeQhHaHchcKl4 TproBcKx rqpyuTBa Bo

634 np[BarHa [.ApxaBHa concTBeHocT v]aBHv
npenprjarnja eo eeujara(< hnu =AOfl
086+AOn 087+AOn 088+AOn 089+AOn
090+AOn 096+AOn 104+AOn 107 OA 5C)

- - O6epcxn no ocHoB Ha rpfoBcKt4 Kpe4rru,
aBaHch v ocraHaTn o6BpcKl4 KoH ctlTe
cy6jerrr Bo 3eMjara r crpaHcrBo (exynHo) (<

639 hflr=Aofl 092+AOn 093+AOn 094+ AOn
096+ AOn 097+ AOn 098+ AOn 099+ AOn
100+ AOfl 101+ AOn 107+AOn 108+ AOn
109 OA 5C)

21.146.083,00

647 -- flpuxopn oA HaeMHrHa (<unn= AOn2O2
oA bv)

- - HannareHr ornh[uaHh no6apyBa]ba h
655 npuxogt4 oA ornuc Ha o6epcxr (< rnra = AOfl

203 os 5Y)

',E7 
- - flprxo4r oA npeMhu, cy6BeHquu, AoraLlut4
A AoHaqun (< unu = AOn 203 oA 5Y) 184.501,00

661 =;%";ilflHKio'os 
pa6oreuero (< unn

663 #tt6SuKlopaHeuHn 
toAuHV ('nnv =

669 iouoil"Euior4Bo 
r Ma3uBa (< unu = AOf',l

670 ;;tv;^o""ueHr4 
aprHKnr (< vtnu = AOn 208

67r ;SxlTlitrcrr 
uarepujanv (< unu = Aof]

G7L - - Mareprajan sa qrcrelbe u o4pxyearue (<
rnr = AOFI 208 oa Ey)

675 -- Boga (.unu= AOn 208 o4 BY)

676 ;bl";33'":T"TeKrpl4qHa 
eHeprrja (< unn = 15.293.883,00

- - florpoueHr pe3epBHt4 AenoBu v674 uarepvjanu 3a oApxyBalbe (< nnil = AOI-1
208 oa 5Y)

- - Ornnc Ha c[TeH uHBeHTap, au6anaxa lt
679 aBroryMt4 (eo nporaseogcreo) (< rann = AOfl

208 oa 5V)

6aZ - - !]] ycnyru eo aervrjara (. unu = AOn 211
oA by)

- - Ha4eopeuHu ycnyrn sa rspa6orxa Ha
684 npoll3Bo.qr4 (eoH npousaogcreo) (< unu -

AOn 211 oa 5Y)

691 - - BxanryrrpaHu HaAoMecril 3a BpeMe Ha
ooneAyBarbe

- - Ha4oruecroqil 3a ornpeMHr4Ha nph
692 3aMilHyBarbe Bo neH3uja (<unn= AOn217

ot 5Y)

6es ;;i:fBiri" 
roA!4ueH oAMop (< unu = Aof'l

1116125, E:U/ AM I loAHecyBa$e loAl4ulHl4 CMerKh npeKy tseb - LleHTpaneH Perucrap Ha PenybfiilKa L:eBepHa MaKeAoHrla

6.633.251,00

367.599.9L2,00

5.000.000,00

13.661.463,00

37.339.110,00

184.501,00

24.652.ttz,00

4.500,00

32.680,00

12.985,00

26.149,00

19.693,00

368.80200

16.891.298,00

19.493,00

L34.203,00

7.337,00

76.630,00

279.296,00

485.953,00



| ',,',o,r5, E:u/ AM I loAHecyBabe loAl4txHl4 cMerKh npeKy Beb - l-leHTpaneH Perilcrap Ha penyonuKa ceBepHa MaKEloHhJa

Grpyxrypa Ha nphxoAn no AejHocrt4

llornuurano og:

Mirjana Kuzmanoska

CN=KlBSTrust lssuing Qsig CA G2,
OlD.2.5.4.97 =NTRMK-5529581 . OU=KtBSTrust

Services, O=KIBS AD Skopje, C=MK
KlBSTrust lssuing Qsig CA G2

l4ajaeyearra, noA MopanHa, lirareprjanna h Kpr4Br4qHa ooa"oo"o"" AeKa noAaroLlhre Bo roAulr.lHara cMerKa ce ro\.rHr4 14

Bt cTuHVrU.

llogaroqure oA loAxuJHara cMerKa ce Bo nocranKa Ha AocraByBarbe, xoja xe 3aBput4 co ogflyKa (ogo6pyear+e/o,q6raaroe,l og
crpaHa ua l-leurpanuuor Perrcrap.

6qq - -.[ueeHrqr sa cnyN6eHr naryearua (< unu
= AOfl 2i7 oaE.y) 12.591,00 3.016,00

- - Hagolaecrh Ha rpolloq[re Ha
7OO epa6orenrre u nogapollt4 (< unn = AOn 2j7

os 5Y)
12.400,00 r77.028,00

znE - - TpoLuoqra 3a opraHh3t4paH npeBo3.qo h oA
pa6ora (t unu= AOn217 oa EY) 16.800,00 20.400,00

- - Tpouoqra 3a HaAoMecr A Apyrlt npnMaba

7O7 Ha HaABOperrlHtl 9fleHoBr4 Ha ynpaBeH tl
Hag3opeH og6op, og6op Ha AilpeKroph h
ynpaBhrenh

478.510,00 341.969,00

7O9 - - PenpeeeHraquja (< rnr = AOfl 212 oF,E.Y) 23.527,00 13.570,00

71n - - flpeunr 3a ochrypyBabe Ha rMor (< unu =
AOtj zl2 oa Ey) 545.781,00 544.150,00

711 - - Ha4ovecr sa 6aHrapcxr ycnyfl (< v'tnu =
AOn212 oa 5Y) 6t.426,00 76.031,00

71, - - EaHoqr Koh He 3aBt4car o4 peeynraror (<
unu = AOll 212 op6y) 3.355.404,00 3,591.293,00

7la - - 9neHapnH[ Ha 3ApyxeHulara eo sevrjara ra

crpaHcrBo (. unu = AOn V2 oa EY) 29.t70,00 16.108,00

- - Hagouecrollh sa noBpeMeHu fi
7l'5 npuBpeMeHh pa6oru (. unu = AOll 217 oA

5y)
410.205,00 430.350,00

71a - - OcraHarr rpor.uoqr4 Ha pa6oreruero (< rnra
= AOfl 212 oaEY\ 148.605,00 391.101,00

722 - - l-lpoceveH 6poj na epa6oreHr Bp3 ocHoBa
Ha cocrojoara Ha KpaJoT Ha MecelloT 23,00 26,00

OsHaxa sa
AOn unuc

Hero sa
TEKOBHA

roAnHa

6pyro sa
TEKOBHA

roAHHa

14cnpaexa
HA

BpeAHOCra
3A TEKOBHA
roAhHa

flperxo4na
roAlrHa

444A - 55.100 - Xorencxo r cnhqHo cMecrvBabe 61.688.780,00

hftns'//c-crthmif nrm nnm mk/aanllAdmin/GcncrafeAAPrcrripw aenv?aaid=RNmf)nFAhn2m- lDPrl G[\ilv nC1o/^?r1o/^?,rl&r rid=nnSAOido/.2hpac?RF{Hn F/F
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Godi{en izve{taj za 2024 godina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



I Z V E [ T A J 
Za raboteweto vo delovnata 2024 godina 

 
      
   

Vrz osnova na ~len 352 od Zakonot za trgovski dru{tva, izvr{niot ~len na 
Odborot na direktori na AD ,,OHRIDTURIST,, - Ohrid do Odborot na direktori 
dostavuva godi{en izve{taj za raboteweto na dru{tvoto vo delovnata 2024 godina, so 
cel Sobranieto na akcioneri na godi{noto sobranie na akcioneri da odlu~uva za 
odobruvawe na godi{nata smetka, finansiskite izve{tai i godi{niot izve{taj za 
rabotata na dru{tvoto vo prethodnata delovna godina. 

Celta na izgotvuvaweto na godi{nata smetka e da se utvrdi finansiskiot 
rezultat od raboteweto vrz osnova na utvrdenite prihodi i rashodi vo 2024 godina. 

Vkupnata aktiva na AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid so sostojba na den 31.12.2024 
godina iznesuva 2.268.330.518,00 denari i ja so~inuvaat materijalni sredstva, tekovni 
sredstva i presmetani tro{oci za idni periodi i presmetani prihodi (AVR). 

 
 
STRUKTURA NA AKTIVA 

 
r.
br 

 
 O P I S 

   2023   2024                     
 

2024- 2023 

Iznos vo mk          % Iznos vo mk              %     % 

1 NEMATERIJALNI SREDSTVA     -   -     -   -    - 
2 MATERIJALNI SREDSTVA 327.956.666,00 96,52 2.242.601.998,00   98,86   683,81 
 Zemji{te   18.426.543,00   5,62    693.022.632,00   30,90  3.761,00 

 Grade`ni objekti 292.455.412,00 89.18 1.533.573.083,00   68,38   524,38 

 Postrojki i oprema     1.683.520,00   0,51           615.092,00     0,03     36,53 

 Materijal.s-va vo podgotovka   15.391.191,00   4,69      15.391.191,00     0,69   100,00 

3 TEKOVNI SREDSTVA   11.778.378,00   3,47      25.683.040,00     1,13   218,05 
 zalihi      2.219.462,00 18,84        2.215.721,00     8,63     99,83 
 Kratkoro~ni pobaruvawa      7.352.150,00 62,42      17.969.366,00    69,96   244,41 
 Pari~ni sredstva      2.206.766,00 18,74        5.497.953,00    21,41   249,14 

4 PLATENI TRO[OCI ZA IDNI 
PERIODI I PRESMETANI 
PRIHODI 

          45.481,00    
      

  0,01  
 

           45.480,00      0,00  100,00 

 VKUPNO 339.780.525,00 100,00 2.268.330.518,00   100,00   667,59 

 
        Vo materijalni sredstva spa|aat: zemji{te, grade`ni objekti, postrojki i oprema 
i kancelariski inventar i mebel. 
 Vo 2024 godina se zgolemi vrednosta na zemji{teto za  674.596.089,00 denari, a 
vrednosta na grade`nite objekti se zgolemi za 1.244.233.535,00 denari so 
prokni`uvawe na procenkata na zemji{teto i grade`nite objekti izgotvena za 
smetkovodstvena evidencija.  
        Zemji{teto ima neograni~en vek na upotreba i iznesuva 693.022.632.00 denari. 
        Pod grade`ni objekti se podrazbiraat zgradite i drugite objekti koi slu`at za 
izvr{uvawe na funkcijata na dru{tvoto. Vo strukturata na materijalnite sredstva 
grade`nite objekti u~estvuvaat so 68,38% i iznesuvaat 1.533.573.083,00 denari. 

Vrednosta na Hotel Desaret e zgolemena kako rezultat na investicijata 
napravena vo hotel ,,Desaret,, od strana na zakupecot Tedi Komerc  vo iznos od 
12.337.470,00 denari, a koja be{e odobrena so Odluka br. 02-119/10 na Godi{noto 



sobranie na akcioneri na dru{tvoto,  kako i prokni`ana procenka, pobarana i 
izrabotena za za smetkovodstveni celi. 
         Pod oprema se podrazbiraat predmeti koi slu`at za izvr{uvawe na dejnosta na 
dru{tvoto ~ij vek na traewe e podolg od edna godina, a poedine~nata vrednost e 
pogolema od dve prose~ni plati vo RS Makedonija. Postrojkite i opremata se delovi 
od materijalnite sredstva na dru{tvoto i na krajot od delovnata 2024 godina 
iznesuvaat 615.092,00 denari. 
         Vo tekovni sredstva spa|aat zalihi na surovini i materijali, siten inventar, 
kratkoro~ni pobaruvawa i pari~ni sredstva. Zalihite na surovini i materijali i 
siten inventar vo delovnata 2024 godina iznesuvaat 2.215.721,00 denari. 
Kratkoro~nite pobaruvawa vo iznos od 17.969.366,00 denari gi so~inuvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, pobaruvawa od vraboteni i ostanati pobaruvawa. 
Pobaruvawata od kupuva~i iznesuvaat 17.943.624,00 denari i bele`at porast od 
273,45% vo odnos na 2023 godina. Pari~nite sredstva so sostojba na 31.12.2024 
godina iznesuvaat 5.497.953,00 denari. Pod pari~ni sredstva se podrazbiraat onie 
pari~ni sredstva so koi raspolaga dru{tvoto, a koi se nao|aat na vo bankite na 
dru{tvoto na den 31.12.2024 godina.  

     Platenite tro{oci za idnite periodi i presmetani prihodi (AVR) gi 
opfa}aat tro{ocite koi odnapred se plateni, a se odnesuvaat na idni presmetkovni 
periodi i iznesuvaat 45.480,00 denari i se odnesuvaat na polisi za osiguruvawe na 
objektite. 

 
 
 

STRUKTURA NA PASIVA 
 
r.
br 

 
 O P I S 

   2023   2024                      
 

2024 - 2023 

Iznos vo mk          % Iznos vo mk                    %     % 

1 GLAVNINA I REZERVI 321.119.062,00   94,51 2.247.184.435,00     99,07  699,80 
2 OSNOVNA GLAVNINA 367.599.912,00 114,47    367.599.912,00     16,36  100,00 
 Sopstveni akcii (-)   11.410.396,00     3,55      11.410.396,00      0,58  100,00 

 Revalorizaciska rezerva 350.884.760,00 109,27 2.269.714.384,00  101,00  646,85 

 Rezervi      2.366.088,00     0,74        2.366.088,00       0,12  100,00 

 Akumulirana dobivka  10.583.803,00     3,29      10.583.803,00       0,47  100,00 

3 PRENESENA ZAGUBA 328.868.989,00 102,41    398.905.105,00    17,75  121,30 
 Dobivka za delovnata godina          -       -        7.235.749,00      0,32    - 
4 ZAGUBA ZA DELOVNATA 

GODINA 
  70.036.116,00   21,81             -      -    - 

5 KRATKORO^NI OBVRSKI     8.054.890,00     2,37      10.362.872,00       0,46   128,65 

6 ODLO@ENO PLA]AWE NA 
TRO[OCI I PRIHODI ZA 
IDNI PERIODI 

  10.606.573,00    3,30      10.783.211,00       0,48   101,66 

 VKUPNO 339.780.525,00 100,00 2.268.330.518,00   100,00  667,59 

 
        Vkupnata pasiva ja pretstavuvaat izvorite na glavninata i rezervite, 
kratkoro~nite obvrski i odlo`eno pla}awe na tro{oci i prihodi na idnite 
periodi (PVR). 
        Zapi{aniot kapital se iska`uva po nominalna vrednost i gi sodr`i obi~nite 
akcii, zakonskite rezervi, revalorizacionite rezervi, akumuliranata dobivka, 
prenesenata zaguba, dobivka za delovnata godina i iznesuva 2.247.184.435,00 denari. 
        Kratkoro~nite obvrski vo delovnata 2024 godina iznesuvaat 10.362.872,00 



denari i se odnesuvaat na ime obvrski sprema dobavuva~ite, obvrski po osnov za 
bruto plati, danoci i pridonesi na plata i na nadomestoci na plata za mesec 
dekemvri 2024 godina.  
        Obvrskite na ime bruto plati, danoci i pridonesi na plata za mesec dekemvri 
2024 godina se isplateni vo mesec januari 2025 godina. 
        Pod prihodi na idnite periodi, odnosno pasivni vremenski razgrani~uvawa se 
smetaat onie pari~ni sredstva {to se primeni odnapred, a se odnesuvaat na podolg 
vremenski period (odnapred plateni zakupnini, odnapred presmetani tro{oci -
grant). Vo 2024 godina iznesuvaat 10.783.211,00 denari. Me|u pozna~ajnite prihodi 
koi od 2024 godina se preneseni za 2025 godina po osnov na zakupnini se odnesuvaat 
na slednite zakupci: EL-EM DOOEL Ohrid, Filip DOOEL Ohrid, Tineks-MT DOO 
Skopje, ZOOM DOOEL Ohrid i Semafor Komerc-R. 
       Prihodite vo delovnata 2024 godina iznesuvaat 61.688.780,00 denari i se 
prihodi od naemnini i ostanati prihodi od raboteweto.        
       Vo strukturata na vkupnite prihodi najgolemo u~estvo od 63,28%, vo iznos od 
39.035.630,00 denari imaat prihodite ostvareni od naemnini i prihodite ostvareni 
od prefakturirawe na struja, bruto plata, voda, telefonski uslugi i sl. na 
zakupcite vo iznos od 22.450.909,00 denari so u~estvo od 36,39%. 
       Vo prihodite ne se presmetuvaat iznosite na danokot na dodadena vrednost koi 
se naplatuvaat zaedno so proda`nata cena. 
       Po osnov na prefakturirana bruto plata od zakupcite, ostvareni se prihodi vo 
iznos od 7.077.461,00 denari i toa: 
 

   - ,,Filip,,-Ohrid za r. Biljanini izvori                - 1.946.488,00 denari;  
        - ,,Tedi Komerc,, za hotel ,,Desaret,,                       - 3.105.683,00 denari; 
        - ,,Kamping 2020,, za Avtokamp ,,Qubani{ta,,          - 2.025.290,00denari; 
 

       Prihodite po osnov na prefakturirawe na elektri;na energija iznesuvaat 
14.681.321,00 denari. 
       Vo delot na iznajmuvaweto na deloven prostor, so sekoj zakupec e sklu~en 
dogovor za zakup vo koj e reguliran na~inot na pla}awe na zakupninata (godi{no, na 
6 meseci, na 3 meseci ili mese~no), odnosno zakupninata koja se odnesuva za tri 
meseci, {est meseci ili godi{no se evidentira na smetkata odnapred naplateni 
prihodi, odnosno odnapred presmetani prihodi vo tekovniot period koi se 
odnesuvaat za naredniot period.  

Dopolnitelno utvrdenite prihodi od porane{ni godini iznesuvaat 8.570,00 
denari i se rezultat od naplateni pobaruvawa od sudski postapki. 

Ostanati prihodi se prihodi od fakturirani tro{oci na zakupecot TEDI 
KOMERC za urbana oprema pred hotel ,,Desaret,, i od prefakturirana faktura na 
zakupcite od JP Vodovod za Fond za vodi i iznesuvaat 128.289,00 denari. 

 
       Vkupnite rashodi vo periodot 01.01.2024-31.12.2024 godina iznesuvaat 
53.646.156,00 denari i gi so~inuvaat rashodite od raboteweto i finansiski rashodi. 
       Vo rashodi od raboteweto se vklu~eni: tro{ocite za surovini i materijali, 
tro{ocite za uslugi, plata i ostanati tro{oci od raboteweto, tro{oci za 
amortizacija,  ostanati tro{oci od raboteweto i ostanati rashodi. 
        Tro{ocite za materijali vo analiziraniot period iznesuvaat 75.259,00 denari 
od koi 22.814,00 denari se za kancelariski materijali (hartija, registratori, toneri 
i sl.), 52.445,00 denari materijali i sredstva za odr`uvawe i ~istewe i ostanati 



tro{oci.  
        Za periodot januari-dekemvri 2024 godina, tro{ocite za energija iznesuvaat 
15.300.583,00 denari, od koi za elektri~na energija se potro{eni 15.235.745,00 
denari, za benzin i motorno maslo 6.700,00 denari, tro{ocite za gorivo za patni~ko 
vozilo 27.250,00 denari i ostanati tro{oci za energija vo iznos od 30.888,00 denari 
i toa po smetki od EVN za komunalna taksa i za javno osvetluvawe. 
        Vo tro{oci za uslugi spa|aat: transportni uslugi, po{tenski i telefonski 
uslugi, uslugi za odr`uvawe i za{tita, komunalni uslugi i ostanati uslugi. 
        Za po{tenski uslugi na Makedonska po{ta se isplateni sredstva vo iznos od 
14.914,00 denari, na Makedonski telekom i T-Mobile-Makedonija za 
telekomunikaciski uslugi se isplateni sredstva vo iznos od 118.299,00 denari. 
        Za uslugi za odr`uvawe i za{tita se izdvoeni sredstva vo iznos od 148.521,00 
denari i toa za uslugi za tekovno odr`uvawe plateno e 26.550,00 denari, za tro{oci 
za odr`uvawe na hardver i softver iznos od 44.400,00 denari, tro{oci za 
odr`uvawe na patni~ki avtomobili vo iznos od 17.571,00 denari i tro{oci za 
Agencija za obezbeduvawe 60.000,00 denari. 
 Komunalnite uslugi iznesuvaat 436.602,00 denari i gi opfa}aat tro{ocite za 
snabduvawe so voda vo iznos od 184.224,00 denari isplateni na JP Vodovod, 
tro{ocite za iznesuvawe na smet i fekalii vo iznos od 83.057,00 denari se 
isplateni na JP Komunalec, tro{ocite za odvodnuvawe i pro~istuvawe na otpadni i 
atmosferski vodi iznesuvaat 74.019,00 denari i se isplateni na JP ,,Niskogradba,,-
Ohrid i tro{oci za kolektor vo iznos od 95.302,00 denari isplateni na Kolektorski 
sistem Ohrid.   

    Vo ostanati uslugi spa|aat: intelektualni uslugi, tro{oci za registracija na 
vozila i ostanati nespomnati tro{oci za uslugi. Intelektualnite uslugi iznesuvaat 
2.350.389,00 denari i gi so~inuvaat: tro{ocite za interna i eksterna revizija vo 
iznos od 563.454,00 denari isplateni na Mur Stivens - Skopje soglasno Odluka na 
Sobranie na akcioneri i na Alfa Odit-Skopje, tro{ocite za advokatski uslugi 
iznesuvaat 88.218,00 denari i se isplateni na Advokatot Nefterov Pan~e, 
tro{ocite za notarski uslugi vo iznos od 38.588,00 denari se isplateni na notarot 
Vasil Kuzmanoski, tro{oci za izvr{iteli vo iznos od 2.620,00 denari, tro{oci za 
ve{ta~ewe iznos od 180.000,00 denari, a ostanati usugi za intelekturalni uslugi vo 
iznos od 1.229.900,00 denari se isplateni na Revizorska ku}a Mur Stivens za 
izvr[eni uslugi po dogovor br. 03-59 od 25.04.2024 godina. Tro{oci za uslugi na 
kontrola na dobra iznos od 143.874,00 denari se isplateni na Bidat plus DOOEL-
Kavadarci za izvr{en nadzor za investicionite vlo`uvawa vo hotel ,,Desaret,,. 
        Za registracija na patni~kite vozila: Opel Korsa i Opel Astra se isplateni 
39.735,00 denari. 
        Bruto platata vo periodot januari-dekemvri 2024 godina iznesuva 
12.474.810,00 denari, a neto platata e 7.892.586,00 denari. Platata redovno se 
ispla}a na vrabotenite najdocna do 15-ti naredniot mesec za tekovniot mesec. 
                                                                                                                                                                           
 Vo AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid soglasno Statutot na dru{tvoto e voveden 
ednostepen sistem na upravuvawe. Postoi Odbor na direktori koj se sostoi od 5 
~lena i toa 4 neizvr{ni i 1 izvr{en ~len. Izvr{niot ~len na Odborot na direktori 
e i Generalen direktor na dru{tvoto.  
 

    Soglasno ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva godi{nite primawa na 
~lenovite na organite na upravuvawe na AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid (Odbor na 



direktori) se sledni: 
 
 

r.br
. 

Prezime 
i ime 

Rab.od
nos 

Svojstvo Ohridturist Primawa od drugi dru{tva 

  Neto 
plata 

Drugi 
primawa 

Neto 
plata/ 
penzija 

Drugi 
primawa 

Primawa 
za 
~lenuvaw
e vo 
organi 

Primawa 
vrz osnov 
na dogovor 

1 Bor~e 
Ilioski 

_______
____ 

Neizvr{en 
~len 

 
 

86.133 
 

764.799 
 

 
 

  

2 Sne`ana 
Slavkova 

_______
___ 

Neizvr{en 
~len 

 86.133 
 

       942.828  
 

  

3 Filip 
Medarski 

_______
__ 

Neizvr{en 
~len 

 86.133 
 

    

   4     Zlatko 
Ivanovski 

_______
____ 

Neizvr{en 
~len 

 86.133 
 

2.408.879 1.306.156   

5 Olivera 
Stavrova 

_______
_____ 

Izvr{en ~len  455.319 2.089.300 18.546   

          
    So Odluka na Sobranie na akcioneri br. 02-50/5 se odobruva isplata na 

nagrada za vr{ewe na funkciite na ~lenovite vo Odborot na direktori  na 
AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid, po sednica, vo visina od 100 EUR vo denarska 
protivvrednost spored sreden kurs na NBM i tro{ocite vo 2024 godina iznesuvaat 
478.510,00 denari.  

    Za penzionirawe na vraboteni vo AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid se isplateni 
sredstva vo iznos od 235.330,00 denari. 

    Za regres za godi{en odmor za 2024 godina na vrabotenite soglasno odluka na 
Odbor na direktori se isplateni sredstva vo iznos od 406.978,00 denari. 

    Amortizacijata za periodot januari-dekemvri 2024 godina iznesuva 
16.521.762,00 denari. Amortizacijata vsu{nost pretstavuva sukcesivno tro{ewe na 
postojanite sredstva vo zavisnost od nivniot vek na upotreba. So tro{okot na 
amortizacijata vsu{nost vo presmetkovniot period se prenesuva del po del od 
nabavnata vrednost na materijalnite sredstva. 

    Osnovica za presmetuvawe na amortizacijata  pretstavuva nabavnata vrednost, 
odnosno revalorizacionata vrednost na sredstvata utvrdena vo soglasnost so 
propisite. Obvrskata za presmetuvawe na amortizacijata prestanuva koga }e se 
nadomesti vrednosta koja pretstavuva osnovica za presmetuvawe na amortizacijata, 
odnosno koga iznosot na nabavnata vrednost na sredstvata e ednakov so otpi{anata 
vrednost i se presmetuva poedine~no za sekoe sredstvo vo ramkite na 
amortizacionite grupi propi{ani so nomenklaturata za amortizacija. 

   Nadomestocite na tro{oci na vrabotenite za ograniziran prevoz do i od 
rabota iznesuvaat 16.800,00 denari. 

   Tro{ocite za reprezentacija za 2024 godina iznesuvaat 23.527,00 denari. 
   Za osiguruvawe na objektite, na Makedonija Osiguruvawe se isplateni 



545.781,00 denari. Za bankarski uslugi i tro{oci na platen promet se isplateni 
61.426,00 denari. 

   Za danok na imot za 2024 godina se plateni 3.049.068,00 denari. 
   Na Centralen depozitar za hartii od vrednost AD-Skopje se isplateni 

38.619,00 denari za godi{en nadomest za vodewe na evidencija za akciite i za 
nadomest za izrabotka i dostavuvawe na podatoci (akcionerska kniga) vo hartiena 
forma i za izdavawe na akcionerska kniga vo hartiena forma. Tro{ocite za 
komunalna taksa za urbana oprema pred hotel ,,Orce Nikolov,, i hotel ,,Desaret,, 
iznesuvaat 283.200,00 denari. 

   Tro{oci za objava na oglasi vo vesnikot Nova Makedonija i Ve~er Pres 
iznesuvaat 41.365,00 denari. Po osnov na menaxerski dogovor i dogovor na delo 
isplateni se 410.205,00 denari. Za sudski postapki isplateni se 24.300,00 denari. 
         AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid delovnata 2024 godina ja zavr{i so dobivka po 
odano~uvawe vo iznos od 7.235.749,00 denari. Danokot na dobivka za 2024 godina 
iznesuva 806.875,00 denari. Ovaa dobivka e rezultat na pove}e ostvareni prihodi 
vo iznos od 61.688.780,00 denari nasproti pomalku napraveni rashodi vo iznos od 
53.646.156,00 denari i istite se namaleni za 40,53% vo odnos na prethodnata godina.                 
        

            
        

 
 
 
                                      

                                      AD,,OHRIDTURIST,,-OHRID
                                         
                                             ODBOR NA DIREKTORI 

           Pretsedatel, 
 

                        Bor~e Ilioski 
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